[image: image2.png]

ПРОЕКТ ПОЛОЖЕНИЯ
П Р И К А З

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАЙКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	                  11.10.2019
	№ 07-01-05-

О проведении Муниципального

Туристско-краеведческого биатлона
В соответствии с комплексным планом Управления образования администрации Чайковского городского округа на 2019-2020 учебный год (на основании решения ЭМС от 19.09.2019 года),
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение Муниципального туристско-краеведческого биатлона в 2019-2020 учебном году для учащихся образовательных организаций Чайковского городского округа.
2. Утвердить положение о проведении Муниципального туристско-краеведческого биатлона (Приложение 1).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение соревнований на директора МАУ ДО «Станция детского, юношеского туризма и экологии» Третьякову О.А.

4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений направить школьные команды для участия в соревнованиях с возложением ответственности за жизнь и здоровье учащихся во время проведения мероприятия на руководителей команд.

 5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела О и ДО Управления образования администрации Чайковского городского округа Святковскую Л.Г.
Начальник Управления образования

администрации Чайковского городского округа                                    Е.М. Остренко
Приложение 1
Утверждено приказом

Управления образования администрации Чайковского городского округа
от      №
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Муниципального Туристско-краеведческого биатлона

1. Общая информация

Биатлон состоит из двух дисциплин: туризма и краеведения. В течение 2019-2020 учебного года запланировано 4 состязания – батла Туристско-краеведческого биатлона, которые связаны общим идейным замыслом – закреплением знаний у учащихся о природе, истории Пермского края, а также туристских навыков.

Виды этапов батлов:

· соревновательный этап – входит в зачет при подведении итогов батла;

· обучающий этап – участники знакомятся с туристско-краеведческими компетенциями, который не оценивается на I-III батлах, но войдет в итоговый зачет последнего батла;

· диагностический этап – выявление уровня сформированности туристско-краеведческих компетенций участников батлов, в подведении итогов не учитывается.

Перед каждым батлом предусмотрено получение пароля, расшифровка которого позволяет команде получить подсказку (дополнительную информацию для успешного прохождения некоторых заданий данного батла).

2.    Цель – формирование у учащихся туристско-краеведческих компетенций через реализацию  муниципального инновационного проекта «Туристско-краеведческий биатлон» (приказ Управления образования администрации Чайковского городского округа № 07-01-05-657 от 30.09.2019).

Задачи:

· содействовать развитию у учащихся личностных качеств: ответственности, социальной активности, инициативности, толерантного отношения к окружающим;

· способствовать формированию у подростков туристских умений: преодоление полосы препятствий, ориентирование по маркированной трассе, легенде, карте;

· содействовать развитию интереса у участников проекта познания своего края.

· создать условия для привлечения учащихся к здоровому образу жизни.

3. Руководство подготовкой и проведением

Общее руководство проведения Туристско-краеведческого биатлона осуществляет Управление образования администрации Чайковского городского округа. Непосредственное проведение возлагается  на МАУ ДО СДЮТЭ.
4. Участники батла

Участниками соревнований могут быть учащиеся 3-9 классов образовательных организаций Чайковского городского округа по группам:

· младшая возрастная группа – 3-4 классы,

· средняя возрастная группа – 5-6 классы,

· старшая возрастная группа – 7-9 классы.

Состав команды 8 человек.
Команду сопровождает 1 руководитель (не моложе 18 лет).

Количество команд от учреждения не ограничено.

5. Время и место проведения

I муниципальный батл Туристско-краеведческого биатлона проводится 26 октября 2019 года. Старт с 10.00 часов от МАУ ДО «Станции детского, юношеского туризма и экологии» г. Чайковского (ул. Горького, д.22, корпус 1).

II Муниципальный батл Туристско-краеведческого биатлона состоится в ноябре 2019 года, III батл – в феврале, IV батл – в апреле 2020 года.

6. Подведение итогов и награждение победителей

Команды-победители Муниципального Туристско-краеведческого биатлона награждаются дипломами и Кубками по каждой возрастной группе, остальные команды – сертификатами. Команды победители батлов награждаются грамотами, остальные команды –сертификатами участия.

Условия I муниципального батла туристско-краеведческого биатлона

I батл направлен на формирование и развитие у учащихся навыков по спортивному ориентированию и знакомство с природой Прикамья.

Для участия в батле Туристско-краеведческого биатлона командам необходимо зарегистрироваться на страничке VK по ссылке: https://vk.com/club178274110

Для получения дополнительной информации о батле необходимо расшифровать предложенную пословицу и отправить администратору странички VK.

При разработке краеведческих заданий I батла использованы материалы учебного пособия «Мой Пермский край. Мир живой природы. 6 класс» под редакцией Е.Г. Ефимик, А.И. Шепель, 2016.

Цель соревнований – пройти заданный маршрут с наименьшим количеством штрафных баллов, выполнить все задания на контрольных пунктах (далее КП), затратив минимальное количество времени.

Команда, принимающая участие в I батле туристско-краеведческого биатлона, представляет следующие документы в день проведения мероприятия в МАУ ДО СДЮТЭ:

· копию приказа командирующей организации с возложением ответственности за жизнь и здоровье детей на руководителя команды;

· заявку на участие и инструктаж по технике безопасности и правилам дорожного движения (приложение 2);

· чек об уплате организационного взноса (300 руб.). Реквизиты МАУ ДО СДЮТЭ (приложение 3).
Командам, прибывшим на батл, необходимо иметь с собой:

· форму одежды, согласно погодным условиям;

· авторучку или карандаш для выполнения заданий;

· аптечку (аптечка первой помощи (бинт, лейкопластырь, нашатырный спирт, йод/зеленка).

Старт команд – 26 октября с 10-00 (1 этаж СДЮТЭ) согласно жеребьёвке, которая состоится на судейской  24.10.2019 в 16.00 в актовом зале. Старт дается командам каждые 5 минут.

В момент старта команда получает от организаторов маршрутный лист. На каждом КП команда выполняет задания.

I батл оценивается по общему времени прохождения всей дистанции с учетом штрафных минут. КП считается пройденным, если команда побывала на нём в полном составе и правильно выполнила задание.

На финише участники соревнований сдают судьям заполненный маршрутный лист. Во время соревнований руководитель (родитель) несет ответственность за действия и безопасность всей команды.

Убедительная просьба к командам, решившим сойти с дистанции и не заканчивать батл, сообщите об этом  по тел.: 89223112227.

Штрафное время могут начислить

1. судьи и организаторы батла за:

· нарушение техники безопасности, правил дорожного движения (5 мин.);

· помощь руководителя команды при выполнении заданий на КП (5 мин.);

· нарушение этики поведения (5 мин.);

· нанесение вреда окружающей природе (5 мин.);

2. судьи краеведческих КП за допущенные ошибки при выполнении задания (1 ошибка – 1 мин.)

За разделение команды на маршруте батла команда дисквалифицируется.
Подведение итогов

 Победитель батла определяется по наименьшему времени прохождения маршрута и выполнения всех заданий с учетом штрафных минут.

Приложение 2
Заявка

на участие и инструктаж по технике безопасности и правилам дорожного движения

(в рамках подготовки команды к I муниципальному батлу туристско-краеведческого биатлона)

Образовательное учреждение, класс_______________________________________

Название команды______________________________________________________

	№ п/п
	Участники (фамилия, имя)
	Инструктаж по технике безопасности и правилам дорожного движения прослушал (подпись)

Инструктаж провел руководитель команды Ф.И.О. ____________________/___________

Телефон_____________________________________

Приложение 3
Реквизиты для оплаты организационных взносов

ОБЯЗАТЕЛЬНО ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ НАЗНАЧЕНИЕ ПЛАТЕЖА

(в противном случае платеж не будет зачислен)

	Назначение       платежа:
	Оргвзнос за участие в «I батл»

СОШ№_________ Класс________

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования  «Станция детского, юношеского туризма и экологии» г. Чайковского (МАУ ДО СДЮТЭ)

ИНН 5920011387  КПП  592001001

Получатель: Управление ФиЭР

л/с 3092400040

КБК 00000000000000000130

КФО 2

Банк получателя: отделение Пермь г. Пермь

БИК 045773001

р/с 40701810165771300346   ОКТМО 57735000

ОГРН 1025902034564

Официальную заявку и чек об оплате можно предоставить на регистрации[image: image1.png]